Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

INDICAÇÃO

"INDICA ao Poder Executivo INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de instalação de iluminação pública no loteamento denominado "Nativo Franchine" – situado nas proximidades do número 123 da Estrada de Cotia – Chácaras Embu Colonial (conforme croqui anexo), englobando todas as suas vias".

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a instalação de iluminação pública é essencial para melhorar a segurança dos moradores e visitantes do loteamento. Com uma iluminação adequada, as áreas públicas e vias serão mais bem iluminadas, inibindo ações criminosas e proporcionando maior sensação de segurança, tornando o local mais atrativo para o convívio social noturno;

CONSIDERANDO que tal medida é crucial para a mobilidade e a acessibilidade dos cidadãos. A disponibilidade de iluminação nas vias e calçadas facilita a circulação noturna de pedestres e motoristas, reduzindo o risco de acidentes e possibilitando a integração entre os diferentes pontos do loteamento, fomentando a vida comunitária;

CONSIDERANDO que além de favorecer a prática de atividades ao ar livre após o anoitecer, a iluminação adequada também proporciona um ambiente mais agradável e acolhedor, promovendo o bemestar geral da comunidade e fortalecendo os laços sociais entre os residentes.

Desta feita, indicamos o local a ser atendido:

-Loteamento com ponto de referência na Estrada de Cotia – Bairro Chácaras Embu Colonial, conforme croqui anexo a esta indicação.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, a presente Indicação, para que possa ser enviada ao poder executivo.

1) NEY SANTOS - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES







Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

Plenário "Mestre Gama", 11 de junho de 2024.

Abel Arantes - PL Vereador



